
 
 
 
 

ระเบียบวิทยาลัยอาชีวศึกษาสุพรรณบุรี 
ว่าด้วยเรื่องทรงผมนักเรียน นักศึกษา พ.ศ.2564 

------------------------------------- 
 

โดยที่เป็นการสมควรกำหนดข้อปฏิบัติและข้อห้ามปฏิบัติในการไว้ทรงผมของนักเรียน นักศึกษา             
ตามระเบียบกระทรวงศึกษาธิการ ว่าด้วยเรื่องการไว้ทรงผมของนักเรียน นักศึกษา พ.ศ.2563 เพื่อให้เกิด
ความชัดเจนในการดำเนินการของสถานศึกษา มีความเหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบันและการปฏิบัติตน
ของนักเรียนเป็นไปด้วยความถูกต้อง รวมทั้งเป็นการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ 
            อาศัยอำนาจตามความในข้อ 42  แห่งระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา ว่าด้วย                
การบริหารสถานศึกษา พ.ศ.2552 เลขาธิการคณะกรรมการการอาชีวศึกษาจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑  ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบวิทยาลัยอาชีวศึกษาสุพรรณบุรี ว่าด้วยการไว้ทรงผมของ
นักเรียน พ.ศ. ๒๕๖๓” 

ข้อ ๒  ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ ๓  ในระเบียบนี้ 
“นักเรียน นักศึกษา” หมายความว่า ผู้ที่เข้ารับการศึกษาในสถานศึกษาของวิทยาลัยอาชีวศึกษา 

สุพรรณบุรี 
“สถานศึกษา” หมายความว่า วิทยาลัยอาชีวศึกษาสุพรรณบุรี 
“ผู้อำนวยการวิทยาลัย” หมายความรวมถึง ผู้อำนวยการ หรือหัวหน้าสถานศึกษาที่เรียกชื่ออย่าง

อื่น    ที่มีอำนาจหน้าที่หรือวัตถุประสงค์ในการจัดการศึกษา รวมทั้งผู้รักษาการในตำแหน่ง หรือผู้ที่ได้รับ
แต่งตั้ง               ให้ทำหน้าที่ดังกล่าว 

ข้อ ๔  นักเรียนต้องปฏิบัติตนเกี่ยวกับการไว้ทรงผม ดังนี้ 
(๑)  นักเรียนชายให้ไว้ผมสั้นทรงรองทรง ด้านหลังต้องยาวไม่เลยตีนผม ด้านหน้าและกลางศีรษะ              

ให้เป็นไปตามความเหมาะสมและมีความเรียบร้อย 
(๒)  นักเรียนหญิงจะไว้ผมสั้นหรือผมยาวได้ กรณีไว้ผมยาวให้เป็นไปตามความเหมาะสมและ                    

รวบให้เรียบร้อย 
ข้อ ๕  นักเรียนต้องห้ามปฏิบัติตน ดังนี้ 
(1)  ดัดผม 
(๒)  ย้อมสีผมให้ผิดไปจากเดิม 
(๓)  ไว้หนวดหรือเครา 
(๔)  ถักเปีย 
(5)  การกระทำอื่นใดซึ่งไม่เหมาะสมกับสภาพการเป็นนักเรียน เช่น การตัดแต่งทรงผม ซอยผม 

หรือทำเป็นรูปทรงสัญลักษณ์หรือเป็นลวดลาย 
 
 



-2- 
 
ข้อ ๖  ความในข้อ ๔ และข้อ ๕ มิให้นำมาใช้บังคับแก่นักเรียนที่มีเหตุผลความจำเป็นในการปฏิบัติ

ตามหลักศาสนาของตนหรือการดำเนินกิจกรรมของสถานศึกษาให้หัวหน้าสถานศึกษาเป็นผู้มีอำนาจ
พิจารณาอนุญาต 
          ข้อ ๗  ภายใต้บังคับข้อ ๔ ให้สถานศึกษาโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการสถานศึกษาหรือ   
คณะกรรมการบริหารโรงเรียนวางระเบียบเกี่ยวกับการไว้ทรงผมของนักเรียนที่มีความเฉพาะเจาะจงได้  
เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้การดำเนินการตามวรรคหนึ่งให้ยึดถือหลักความเหมาะสมในการพัฒนา
บุคลิกภาพที่ดีของนักเรียน และการมีส่วนร่วมของนักเรียน สถานศึกษา ผู้ปกครอง และชุมชนท้องถิ่น 

ข้อ ๘  ให้ผู้อำนวยการวิทยาลัยรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ และให้มีอำนาจตีความและ
วินิจฉัยปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ 

ข้อ 9  ผู้อำนวยการวิทยาลัย เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
หมายเหตุ ทรงผมนักเรียน นักศึกษา หญิง ในวันที่มีพิธีการให้รวบผมเรียบร้อย ติดเน็ต โดยใช้

สเปรย์หรือน้ำมันใส่ผม ห้ามถักเปีย หรือม้วนเกลียวผม  

 ประกาศ ณ วันที่  1 กุมภาพันธ์  พ.ศ.2564 
 
 
 
             (นายศรากร  บุญปถัมภ์) 
    ผู้อำนวยการวิทยาลัยอาชีวศึกษาสุพรรณบุรี 
 

 
 

 


